
 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNÁÁÁRRRIIIOOO   

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

  

Brasília, 06 de Outubro de 2014                                                                                                                                                              Nº 59 
 

 
SUMÁRIO 

 
GABINETE DO MINISTRO......................................................................................................................................................................................... 1 

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS ......................................................................................................................... 1 

 
GABINETE DO MIN ISTR O  

 
PORTARIA No 975, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014. 

 
   O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto nos incisos I e II do art. 237 da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Portaria/GM no 840, de 18 de setembro de 2012, e que consta do Processo no 21000.003261/2014-65, resolve: 
 
Art. 1o  Conceder o prêmio SERVIDOR MAPA 2014, pelo reconhecimento do esforço individual das servidoras deste Ministério, classificadas em 
primeiro lugar nas categorias a seguir: 
 
I -  Inovação e Criatividade:  Elaine de Castro Cerqueira; e 
 
II -  Atuação:  Maria José Bordignon Fernandes, in memoriam. 
 
Art. 2o  Determinar à Coordenação-Geral de Administração de Pessoas - CGAP que registre nos assentamentos funcionais das respectivas servidoras a 
concessão dos prêmios Inovação e Criatividade e Atuação e faça constar registros nos respectivos assentamentos funcionais a distinção do elogio 
funcional às servidoras eleitas. 
 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Neri Geller 

 
COOR DEN AÇ ÃO GER AL D E ADMI NIST RA ÇÃO DE P ESSOA S 

 
PORTARIA Nº 296, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, do § 2º, do artigo 142, da 
Portaria Ministerial nº 163, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial de 30 subseqüente e o que consta do Memorando nº 
211/2014/ASPAR, resolve, 

 
Art. 1º Lotar Mario Cezar Lopes, matrícula SIAPE nº 1671017, ocupante do emprego de Assistente de Administrativo, da Tabela de Pessoal deste 
Ministério, na Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro, a partir desta data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Moisés Colonna Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº 297, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, do § 6º, do artigo 141, da 
Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e o que consta do documento nº 
70500.015861/2014-41, resolve, 

 

Art. 1º Lotar Maria de Fátima Reis, matrícula SIAPE nº 660518, ocupante do emprego de Assistente Administrativo, classe C, padrão 001, na 
Secretaria de Defesa Agropecuária, a fim de exercer suas atividades na Coordenação de Apoio Operacional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Moisés Colonna Vasconcelos 

 

PORTARIA Nº 298, DE 6 DE OUTUBRO DE 2014 

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VIII, do § 6º, do artigo 141, da 
Portaria Ministerial nº 944, de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e o que consta do documento nº 
70100.004483/2014-82, resolve, 



 Número 56 de 06/10/2014                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento                                                 
2 
 

 

Art. 1º  Lotar a servidora Miriã Coelho da Conceição Breda, matrícula SIAPE nº 1081909, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, classe S, 
padrão III, na Coordenação Geral de Logística e Serviços Gerais, a fim de exercer suas atividades no Serviço de Protocolo e Expedição. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Moisés Colonna Vasconcelos 

 
 
 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
Secretaria Executiva 
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
Coordenação-Geral de Administração de Pessoas 
 
Editoração: 
Coordenação-Geral de Administração de Pessoas 
Elaboração: 
Coordenação-Geral de Administração de Pessoas 
Coordenação de Administração Pessoal 
Divisão de Cadastro 
 
Este exemplar encontra-se disponível na Intranet Mapa 
(http://agronet.agricultura.gov.br/html/boletim.asp) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Pessoal, n. 01 (nov. 1941 -          ) Brasília: 
Ministério da Agricultura, Pecuária e  Abastecimento, 2013-____. 
Irregular  
ISSN: 0000-0000 

1. Pessoal e serviço - Boletim. I. Título. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


